


Vlna se blíží
Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na 
www.cpress.cz

www.albatrosmedia.cz

Lauren Tarshisová
Vlna se blíží – e‑kniha

Copyright © Albatros Media a. s., 2017

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 

bez písemného souhlasu majitelů práv.



PŘEŽIL JSEM
TSUNAMI, 2011

Lauren Tarshisová
ilustrace Scott Dawson

Brno 

2017





PRO YUKI, JOSHE, 
AKI A MAYU BOFINGEROVY



6

Kapitola 1

11. BŘEZNA 2011

14:46

SHOGAHAMA, JAPONSKO

Nejdřív se jen zavlnila voda. Nepatrné 
zčeření v obrovském Tichém oceánu. 
Pohybovalo se však rychleji než tryskáč. 
A jak se ta vlna přibližovala k japonskému 
pobřeží, zvětšovala se. Rostla a rostla, až 
z ní byla obří masa vody, desítky metrů vy-



7

soká, stovky kilometrů dlouhá. Zničila vše, 
co jí stálo v cestě.

Vlna prorazila do zalidněných měst, str-
hávala domy, polykala továrny, devas-
tovala silnice a mosty. Odnášela s sebou 
krásné vesnice, srovnávala se zemí borovi-
cové lesy a rýžová pole měnila v moře bahna 
a smetí. V poklidných rybářských městech 
padaly lodě do ulic jako kostky a tříštily se 
dál o budovy obchodů a lidských domovů.

Jedenáctiletý Ben Kudo viděl vlnu při-
cházet, když stál na ulici v maličké vesnici 
Shogahama. Nejdřív se mu zdálo, jako by 
nad oceánem stoupal oblak dýmu. Byla 
to hořící loď? Potom ale zaječela siréna. 
Ozvaly se výkřiky a vyděšené hlasy. Ben 
neuměl japonsky. Ale jednomu slovu rozu-
měl. Tsunami!



8

O několik vteřin později na pobřeží ude-
řila zpěněná černá vlna. Ben a jeho rodina si 
mysleli, že se jim před ní podaří ujet autem. 
Voda je však polapila. A najednou byl Ben 
úplně sám. Vlna ho popadla a stáhla pod 
hladinu. Vířící voda ho obracela, škubala 
jím, točila jím dokola jako tornádo.

Hrůza mu ochromila celé tělo.
Topí se!
Bojoval ze všech sil, voda ho však ne-

chtěla pustit. Jakoby by se ocitl ve spárech 
zběsilého monstra. Nebylo úniku.



9

Kapitola 2

7:45 TOHO DNE RÁNO

SHOGAHAMA, JAPONSKO

Do konce zápasu zbývalo deset vteřin. Ben 
získal míč a dribloval po hřišti. Prokličkoval 
mezi hráči, kteří museli měřit snad 30 me-
trů. Diváci začali povzbuzovat. Jako ob-
vykle bylo slyšet tátův hlas více než ostatní.

„Dokážeš to, Bene!“
Odpočítával se čas – 4, 3, 2 …



10

Ben vystřelil. Míč letěl vzduchem smě-
rem ke koši…

Ben se probudil.
Posadil se zpříma na posteli promočený 

potem a těžce dýchal. Trvalo několik vteřin, 
než si uvědomil, že není doma v Kalifornii. 
Byl u strýce v Japonsku, v malé vesničce 
Shogahama.

Jeho pětiletý bratr Harry spal na vedlejší 
posteli. Teď se probudil i on.

„Zlý sen?“ zeptal se Harry a položil svou 
malou ručku na Benova zpocená záda. 

Ben si Harryho ruky nevšiml. 
„Ani ne,“ řekl a dával si pozor, aby se mu 

netřásl hlas. Nikdy nechtěl, aby Harry po-
znal, že mu bylo smutno nebo měl strach.

Navíc sen o tátovi nikdy nebyl zlý. To, co 
Bena mučilo, bylo probouzení – když si zas 



11

a znova musel uvědomit, že tu táta není. 
Zemřel před čtyřmi měsíci při autonehodě 
poblíž kalifornské letecké základny, kde 
žili. Otec byl pilotem F-16 amerického letec-
kého vojska. Létal v nebezpečných misích 
po celém světě. Zemřel na kalifornské sil-
nici, když se vracel domů s krabicí koblih 
pro Bena a Harryho. 

Pár měsíců před tou nehodou Benův 
otec doma ohlásil velké překvapení: ro-
dinný výlet do Shogahamy, rybářské ves-
nice v Japonsku, kde žil do svých desíti let. 
Měli jet v březnu během Benových škol-
ních prázdnin. Bydlet měli u otcova strýce 
Tomea, kterému všichni říkali Ojisane, ja-
ponsky „strýčku“. 

Ben si vždy přál, aby se jednou mohl 
do Shogahamy podívat. Spíš než vzdálený 



12

strýc byl pro něj Ojisan něco jako děda. 
Několikrát do roka je v Kalifornii navště-
voval. O tátově dětství v japonské vesnici 
slyšel Ben už mnoho příběhů. Nemohl se 
dočkat a chtěl to vše vidět na vlastní oči. 

Bez táty však ne.
Když Benova máma oznámila, že i tak 

cestu podniknou, nemohl tomu Ben uvěřit. 
Prosil ji, ať ji zruší, ona však svůj názor už 
nezměnila. „Nenech se zmást tím sladkým 
úsměvem,“ říkával táta. Před tím, než se 
Ben narodil, pracovala jeho matka u letec-
tva také. „Je silnější než my všichni dohro-
mady,“ říkal a hrdě se přitom usmíval.

Máma chtěla do Shogahamy. A tak tu 
byli. 

Harry vstal z postele. Na jeho kostnatých 
ramenou viselo pyžamo s obrázkem Darth 



13

Vadera. Ojisanova kočka Nya spala na kraji 
postele. Harry ji zvedl a položil si ji na ruku. 
Musela mít snad sto let, její černý kožich 
místy pelichal. Byla drobná a vyhublá, její 
ocas byl zkřivený do tvaru písmene Z. Místo 
mňoukání vydávala zvuk, který Bena tahal 
za uši. 

„Ííí! Ííí!“
Ben by uvítal, kdyby si Harry té kočky 

nevšímal a ona jich taky ne. Ale Harry si 
usmyslel, že je Nya ve skutečnosti kočka 
Jedi, zvláštní pomocnice Darth Vadera. Té 
staré kočce nijak zvlášť nevadilo, že ji Harry 
vláčel po domě sem a tam, když si hrál 
na Hvězdné války a pronásledoval nevidi-
telné nepřátele se světelným mečem v ruce.

Harry si otřel tvář o Nyinu hlavu a podí-
val se rozzářenýma očima na Bena.



14

„Pomůžeš mi po snídani vylézt na strom?“ 
zeptal se. „Chci si něco přát.“

Už zase.
Jeden z příběhů, které otec o Shogahamě 

vyprávěl, byl o kouzelných třešních. Když 
vyšplháš na třešeň, říkal táta, můžeš si něco 
přát.

Ben věděl, že si táta vymýšlí pohádky. 
Ale Harry věřil úplně všemu. Celý týden 
nespustil oči z třešně na Ojisanově malé 
předzahrádce a čekal, až přestane pršet, 
aby mohl vyšplhat nahoru. Teď bylo nebe 
blankytně modré a Harry byl připraven.

„Víš, co si budu přát?“ zeptal se Harry 
a nahnul se k Benovi. Jeho měděné oči za-
jiskřily. „Budu si přát, aby se k nám táta 
vrátil.“

Ta slova Benovi sevřela hrdlo. 



15

„Harry,“ řekl ostře, „víš přece, že je táta 
pryč a vrátit zpátky ho nemůžeš.“

Harryho oči se zalily slzami. 
„Uvidíš!“ zakřičel, otočil se a běžel pryč 

z pokoje s Nyou v náruči.
Ben se taky rozbrečel. Rychle vstal, utíral 

si naštvaně slzy a přitom se snažil uklidnit. 
Musí být silný jako táta. 

Při posledním letu do Afghánistánu, 
v době, když byl Ben ještě hodně malý, se 
vznítil motor otcovy F– šestnáctky. Musel 
se katapultovat na nepřátelském území. Při 
seskoku padákem si zlomil kotník. Dokázal 
však uprchnout do hor dřív, než ho mohly 
najít nepřátelské stíhací letouny. Ukrýval 
se šest dní v jeskyni, až jej konečně našla 
a zachránila helikoptéra americké námořní 
pěchoty. 



16

Ben si představoval otce, jak stojí s ne-
zlomným výrazem ve tmě a jedinkrát ne-
pomyslí na bolest nebo zasténání.

Ben se rozhodl být přesně takový. 
Šel najít Harryho. Řekl si, že nic nepokazí, 

když mu pomůže vyšplhat na strom.
Bylo už ale pozdě.
Šel zrovna kolem kuchyňských dveří, 

když vtom uslyšel Harryho výkřik.
Běžel ven a uviděl svého mladšího bratra 

ležet na hromadě hlíny pod třešní. Byl celý 
od krve.


